
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

1 2 FEB. 2026
DELIBERAZIONE N. 4 W»; del

Oggetto: Delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 416/2023 - Rientro in ordinario
delle attività di potenziamento della rete ospedaliera Siciliana.
Intervento 05.01.02 (TI-SIC_CATANIA_IOS6) - Lavori per la realizzazione di n.
10 posti per terapia Sub-Intensiva presso il Presidio Ospedaliero Garibaldi
Nesima di Catania - CUP G68121000040001 - CIG Derivato 85931771FE2.

Approvazione della relazione sullo stato finale e della perizia finale.

, I Ì

Proposta il. gg /T del H (Q? 20%

U.O.C. Settore Tecnico

Il Dirigente
“

bile del Settore

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Ing. Sa itale

l

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l'assistenza del Segretario, dott.…? adottato la seguente deliberazione



Il Direttore della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
che con Delibera di Giunta della Regione Siciliana n. 416/2023, è stato disposto il “rientro in

ordinario delle attività di potenziamento della rete ospedaliera siciliana, condotte dal Soggetto
Attuatore del Commissario Delegato di cui all Ordinanza n. 25/2020” e, dunque, la titolarità

degli interventi in parola è stata trasferita alle Aziende del SSR;
che con nota prot. n. 44030 del 11.10.2023, a firma del Dirigente Generale del DIMT, allegata

alla citata Delibera n. 416/2023, è stata istituita la “Struttura Tecnica di Supporto al

Potenziamento della Rete Ospedaliera”, competente per la “gestione tecnica, gestione, verifica,

predisposizione dei decreti relativi ai pagamenti ”, per i diversi procedimenti in corso;

che, giusta Disposizione n. 8 del 18.10.2024, il Direttore Generale p.t. di questa Azienda

Ospedaliera è stato nominato “soggetto attuatore” del nuovo piano di rimodulazione di cui al

D.A. n. 882 del 07.08.2024.

Rilevato:
1. che il Soggetto Attuatore e Coordinatore della Struttura tecnica di supporto (nominato con

Disposizione n. 1/2020 del Presidente della Regione Siciliana n.q. di Commissario delegato per
l’attuazione degli interventi per la realizzazione del Piano Regionale di potenziamento della rete

ospedaliera), per quanto in questa sede rileva:
- ha emesso in data 01.02.2021, un “ordine di attivazione”, identificato con il numero

11/2020, prot. n. 217 del 13.11.2020 della Struttura tecnica di supporto al Commissario

Delegato;
- ha stipulato, in data 20.01.2022, il “contratto”, identificato con il numero 49, Registro delle

scritture private n. repertorio generale 5 - codice progetto 05.01.02;
che i lavori di che trattasi sono stati consegnati in data 08.08.2021, concretamente avviati in

data 15.02.2021 e dichiarati ultimati in data 24.03.2022 - e, dunque, in epoca precedente al

subentro di questa Azienda Ospedaliera - e che non sono mai stati consegnati, nella versione

corretta rispetto al vigente contesto normativo, né la “perizia di variante” (necessaria ed

indispensabile in ragione dei lavori effettivamente eseguiti), né lo “stato finale”;

che, giusta comunicazione PEC registrata al prot. n. 3255/T del 06.12.2022, 10 Scrivente RUP -

in ragione della necessità di potere effettivamente ed immediatamente utilizzare la struttura e,

preso atto che nei fatti, però, il Direttore dei lavori non aveva ancora definito la “perizia di

variante”, comunque, necessaria per chiudere i lavori e la Commissione di collaudo non aveva,

pertanto, definito il collaudo tecnico amministrativo dell’opera - ha ribadito le criticità

riscontrate ed ha convocato il Direttore dei lavori ed il Collaudatore, al fine di definire la

redazione del “verbale di consegna anticipata dell’opera in pendenza del collaudo”.

Visti:
il “verbale di accertamento ai fini della presa in consegna anticipata (art. 230 DPR 207/210)”, in

data 28.04.2023, con il quale la Commissione di Collaudo, esaminati gli atti, accerta che

sussistono le condizioni per poter procedere alla riconsegna delle opere nelle more della stesura

definitiva del collaudo tecnico-amministrativo;
il “verbale di consegna anticipata”, in data 17.05.2023, con il quale l’opera viene consegnata
alla Stazione Appaltante (Soggetto Attuatore del Commissario Delegato ex Ordinanza 25/2020)

e, quindi, al Soggetto Beneficiario (ARNAS Garibaldi di Catania).



Preso atto che il reparto di che trattasi - n. 10 posti per terapia Sub-Intensiva presso il Presidio

Ospedaliero Garibaldi Nesima di Catania - è stato assegnato alla gestione del Direttore Medico del

PO. Garibaldi Nesima e risulta tuttora regolarmente in esercizio.

Rilevato, inoltre:
- che, giusta Delibera n. 333 del 28.03.2025, questa Azienda Ospedaliera ha preso atto

dell’accordo transattivo concordato per la definizione dei crediti vantati dal Direttore dei lavori;

- che, giusta Delibera n. 340 del 31.03.2025 questa Azienda Ospedaliera ha preso atto

dell’accordo transattivo concordato per la definizione dei crediti vantati dal sub-appaltatore

Roma Srl.

Richiamate:
1. la comunicazione PEC in data 23.10.25, con la quale il Presidente della Commissione di

collaudo ha convocato le Parti per il “sopralluogo finale di collaudo” e, a tal fine, ha richiesto la

consegna della documentazione ritenuta necessaria;
2. la nota prot. n. 2019/T del 20.11.25, con la quale lo Scrivente ha trasmesso la documentazione

disponibile agli atti di questa Azienda;
3. il “verbale di sopralluogo” trasmesso con PEC in data 26.11.25, con il quale il Presidente della

Commissione di collaudo ha precisato che “la mancata presentazione della relazione sul conto

finale e della delibera di approvazione della perizia, non consente alla commissione di

procedere con la certificazione della collaudabilità amministrativa dell ’opera

Vista la “relazione di accompagnamento al conto finale ”, per come redatta dal Direttore Lavori in

data 04.12.2025 (documento trasmesso con PEC in data 09.12.25 ed acquisito al prot. n. 2153/T del

10.12.25).

Rilevato, come da comunicazione PEC in data 18.12.2025, che - per le motivazioni di seguito

illustrate - non sussistono, le condizioni per l’approvazione da parte del RUP e, quindi, della

Stazione Appaltante, della “relazione del direttore dei lavori di accompagnamento al conto finale ”

e, di conseguenza, per l’approvazione della “perizia”, in ogni caso, sottesa ai lavori per come già

eseguiti.

Vista “relazione del RUP sul conto finale”, registrata al prot. n. 231/T del 04.02.2026 ed allegata al

presente atto.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L.190/2012.

Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

1. prendere atto dell’attività svolta e per l’effetto approvare:
- la “relazione del RUP sul conto finale”, di cui al prot. n. 231/T del 04.02.2026;
- il quadro di raffronto tra contratto, progetto da verifica, progetto presentato e stato finale

(Allegato A della relazione)
- il quadro comparativo progetto - perizia (Allegato B della relazione);

2. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

l/
3-5



Allegati:
1. Relazione del RUP sul conto finale, prot. n. 231/T del 04.02.2026

***

Il Direttor " della .O.C. Settore Tecnico
Vitale

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura

proponente e, pertanto:

l. PRENDERE ATTO DELL’ATTIVITÀ SVOLTA E PER L’EFFETTO APPROVARE:
- la “relazione del RUP sul conto finale”, di cui al prot. n. 231/T del 04.02.2026;
- il quadro di raffronto tra contratto, progetto da verifica, progetto presentato e stato finale

(Allegato A della relazione)
- il quadro comparativo progetto - perizia (Allegato B della relazione);

2. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

........................................... eritiratailgiomo.....................…......….…..
L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... — ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93 - e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

Notificata al Collegio Sindacale il . .................................................. Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

‘? immediatamente
perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:
a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


